
 

3. Änderungssatzung 

zur 

Satzung der Stadt Bad Homburg v.d.Höhe über die Abfallentsorgung 

(Abfallsatzung) 

 

Aufgrund der §§ 5, 19, 20, 51 Nr. 6 sowie 121 und 127 der Hessischen Gemeindeordnung 

(HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBl. I, S. 142), zuletzt 

geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 16.02.2023 (GVBl. S. 90, 93), des 

Eigenbetriebsgesetzes (EigBGes) in der Fassung vom 09.06.1989 (GVBI. I, S. 154), zuletzt 

geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 14.07.2016 (GVBl. S. 121), des Gesetzes zur 

Förderung der Kreislaufwirtschaft und Sicherung der umweltverträglichen Bewirtschaftung von 

Abfällen (Kreislaufwirtschaftsgesetz - KrWG) vom 24.02.2012 (BGBI. I, S. 212), zuletzt 

geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom 02.03.2023 (BGBl. I, Nr. 56), des Gesetzes über 

kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24.03.2013 (GVBl. S. 134), zuletzt geändert 

durch Artikel 4 des Gesetzes vom 20.07.2023 (GVBl. S. 582), der Verordnung über die 

Bewirtschaftung von gewerblichen Siedlungsabfällen und von bestimmten Bau- und 

Abbruchabfällen (Gewerbeabfallverordnung - GewAbfV) vom 18.04.2017 (BGBl. I, S. 896), 

zuletzt geändert durch Artikel 3 der Verordnung vom 28.04.2022 (BGBl. I S. 700) und des 

Hessischen Ausführungsgesetzes zum Kreislaufwirtschaftsgesetz (HAKrWG) vom 06.03.2013 

(GVBl. S. 80), zuletzt geändert durch Artikel 15 des Gesetzes vom 03.05.2018 (GVBl. S. 82) 

hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Bad Homburg v. d. Höhe in ihrer Sitzung am 

23.11.2023 die nachfolgende Änderungssatzung beschlossen: 

 

 

Artikel 1 

Die Satzung der Stadt Bad Homburg v.d.Höhe über die Abfallentsorgung (Abfallsatzung) vom 

08.01.2016 wird wie folgt geändert:  

 

1) In § 12 (Voll- oder Teilservice) wird Abs. 1 um folgenden Satz ergänzt: 

 

„In begründeten Ausnahmefällen (insbesondere aufgrund Personalmangels) kann die 

Behälterleerung auch im Teilservice erfolgen. In diesem Fall erfolgt eine anteilige 

Gebührenerstattung.“ 

 

2) In § 13 (Zeitpunkt und Besonderheiten der Abfallentsorgung) wird in Abs. 1 hinter Satz 1 

folgender Satz eingefügt: 

 

„In begründeten Ausnahmefällen (insbesondere aufgrund Personalmangels) kann die 

Behälterleerung auch im Teilservice erfolgen.“ 

 

  



3) In § 16 (Unterbrechung der Abfallabfuhr, Reklamationen) wird in Abs. 1 Satz 2 wie folgt 

neugefasst:  

 

„Betrifft die Unterbrechung oder Einschränkung mehr als 1 Monat, so wird die Gebühr 

ab dem darauffolgenden Monat auf Antrag anteilig erstattet.“ 

 

4) Die amtliche Schreibweise von „Bad Homburg v.d.Höhe“ wird auf die neue Schreibweise 

„Bad Homburg v. d. Höhe“ sowohl im Satzungstext als auch in den Überschriften angepasst. 

 

 

Artikel 2 

Diese Änderungssatzung tritt rückwirkend zum 01.08.2023 in Kraft. 

 

 

Bad Homburg v. d. Höhe, den 04.12.2023 

 

 

Der Magistrat der Stadt Bad Homburg v. d. Höhe  

Alexander W. Hetjes, Oberbürgermeister und Stadtkämmerer 

 

 


